Diário Oficial Eletrônico  n. 12.049 15 de janeiro de 2026 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

Republica-se por conter incorreção na publicação veiculada no DOE n. 12048, de 14/01/2026
DELIBERAÇÃO CES/Nº 706/2026, Campo Grande, 07 de janeiro de 2026.

O Presidente do Conselho Estadual de Saúde/MS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar o calendário de reuniões do CES para o ano de 2026, conforme deliberado na 393ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul, realizada no dia

16 de dezembro de 2025, constante do Anexo Único desta Deliberação.
Art. 2º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação

Ricardo Alexandre Correa Bueno
Presidente do CES/MS

Homologado em: 09/01/2026

Mauricio Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde – SES/MS

ANEXO – Deliberação 706/2026
CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 2026

Comissões Intersetoriais

Coordenação
Estadual de

Plenária
(qua)

Mesa
Diretora
(Terça)

Comissões
Permanentes

(qua)

Reunião
Ordinária

(quin)
Conselhos Locais

CIPPESUS
(ter)

CISMu
(ter)

IST
(qua)

CIAN
(qua)

CISM
(qui)

CIST
(qui)

CIEPCSS
(qui)

Ponta
Porã

Três
Lagoas

JAN
Dia * * * * * * * * 27 * * * *

Hora * * * * * * * * 13h30 * * * *

FEV
Dia * * * * * 5 * * 24 25 26 24 19

Hora * * * * * 08h30 * * 13h30 13h30 Integral 08h30 08h

MAR
Dia 3 3 11 11 12 5 3 18 10 e 24 25 26 * 17

Hora 08h30 13h30 08h30 13h30 13h30 8h30 13h30 Integral 13h30 13h30 Integral * 08h

ABR
Dia * * * * * 9 09 * 14 e 28 29 30 28 22

Hora * * * * * 8h30 13h30 * 13h30 13h30 Integral 08h30 08h

MAI
Dia 5 5 13 13 14 7 7 20 12 e 26 27 28 * 19

Hora 08h30 13h30 08h30 13h30 13h30 8h30 13h30 Integral 13h30 13h30 Integral * 08h

JUN
Dia * * * * * 11 3 * 9 e 23 24 25 23 16

Hora * * * * * 8h30 13h30 * 13h30 13h30 Integral 08h30 08h

JUL
Dia 7 7 8 8 9 2 2 15 14 e 28 29 30 * 21

Hora 08h30 13h30 08h30 13h30 13h30 8h30 13h30 Integral 13h30 13h30 Integral * 08h

Diário Oficial Eletrônico  n. 12.049 15 de janeiro de 2026 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

AGO
Dia * * * * * 6 6 * 4 e 18 19 20 18 18

Hora * * * * * 8h30 13h30 * 13h30 13h30 Integral 08h30 08h

SET
Dia 1 1 9 9 10 3 3 16 9 e 22 23 24 * 15

Hora 08h30 13h30 08h30 13h30 13h30 8h30 13h30 Integral 13h30 13h30 Integral * 08h

OUT
Dia * * * * * 8 8 * 13 e 27 28 29 27 20

Hora * * * * * 8h30 13h30 * 13h30 13h30 Integral 08h30 08h

NOV
Dia 3 3 11 11 12 5 5 18 10 e 24 25 26 * 17

Hora 08h30 13h30 08h30 13h30 13h30 8h30 13h30 Integral 13h30 13h30 Integral * 08h

DEZ
Dia * * * * * 3 3 * 1 e 15 16 17 15 15

Hora * * * * * 8h30 13h30 * 13h30 13h30 Integral 08h30 08h

Legenda:
IST - Comissão Intersetorial de Infecções Sexualmente Transmissível do HIV/AIDS, das Hepatites Virais e Outras Doenças Infecciosas
CISMu - Comissão Intersetorial de Saúde das Mulheres
CIPPESUS - Comissão Intersetorial da Política de Promoção de Equidade no SUS
CIAN – Comissão Intersetorial de Alimentação e Nutrição
CISM - Comissão Intersetorial de Saúde Mental
CIEPCSS - Comissão Intersetorial de Educação Permanente para o Controle Social do SUS
CIST - Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador
PI - Período Integral (começarão as 08h30)

Eventos e oficinas programadas para 2026:

- Reuniões descentralizadas nas cidades de: Corumbá, Dourados, Três Lagoas e Campo Grande

Obs.: As reuniões dos Fóruns Estaduais dos Usuários, Trabalhadores e Gestor/Prestador, antecedem a Reunião Ordinária do CES, no período Vespertino.

Feriados 2026:
Janeiro
1º (quinta) - Ano Novo 2026 – Confraternização Universal (feriado nacional)
2 (sexta) - Ponto Facultativo

Agosto
26 (quarta) – Aniversário de Campo Grande (feriado municipal)

Fevereiro
16, 17 e 18 (segunda, terça e quarta) -  Carnaval 2026 - (ponto facultativo)

Setembro
7 (segunda) - Independência do Brasil (feriado nacional)

Abril
2 (quinta) - Ponto facultativo
3 (sexta) - Paixão de Cristo (feriado nacional)
20 (segunda) - Ponto facultativo
21 (terça) - Tiradentes (feriado nacional)

Outubro
11 (domingo) – Criação do Estado (feriado estadual)
12 (segunda) - Nossa Sra. Aparecida (feriado nacional)
28 (quarta) - Dia do Servidor Público (ponto facultativo)

Maio
1º (sexta) - Dia do Trabalhador (feriado nacional)

Novembro
2 (segunda) - Finados (feriado nacional)
15 (domingo) - Proclamação da República (feriado nacional)
20 (sexta) - Dia de Zumbi e da Consciência Negra (feriado nacional)

Junho
4 e 5 (quinta e sexta) - Corpus Christi 2025 (ponto facultativo)
13 (domingo) – Santo Antônio Padroeiro da cidade (feriado municipal)

Dezembro
24 (quinta) - Véspera de Natal (ponto facultativo)
25 (sexta) - Natal (feriado nacional)
31 (quinta) - Véspera do Ano Novo 2027 (ponto facultativo)